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UNESCO verdensarv Rjukan-Notodden

”Med en dramatisk natur, rik på fossefall, hadde Norge spesielle forutsetninger for etablering av den nye typen 
kraftkrevende industri. Industriprosjektet representer overgangen fra kull til hydroelektrisk energi for industriell 
bruk, og dermed en inngang til

den andre industrielle revolusjon i Nord-Europa.”

Introduksjonen til nominasjonsdokumentet framhever de naturgitte forutsetninger for å få Rjukan–Notodden på 
UNESCOs verdensarvliste. Det var imidlertid kke Rjukan–Notodden som først så mulighetene. Tyssedal kraftstas-
jon i Sørfjorden nær Odda var først ute. Deretter ble Rjukan koblet på! Vannveien både vestover og østover fram-
sto som et spennende konsept koblet opp mot industristedene Odda - Tyssedal og Rjukan.

Det oppsto likevel et dilemma: En industriarv  med dette omfanget ville involvere Hardangervidda nasjonalpark. 
Erfaringene en hadde gjort med Verdensarv i et landskapsvernområde, kjente en godt fra Vestnorsk Fjord-
landskap som ble innskrevet på verdensarvlista i 2005. Det var særlig problemstillinger til forvaltning som kunne 
bli utfordrende. Likevel var det i all hovedsak manglende lokal oppslutning  i Odda–Tyssedal som til slutt førte til 
at det ble Rjukan–Notodden som Klima- og Miljødepartementet ønsket å arbeide videre med.

Det politiske og lokale engasjementet på Rjukan er beskrevet av Øystein Haugan, verdensarvkoordinator på Rju-
kan. På Notodden manglet det ikke politisk engasjement, selv om en selvsagt var redd for at det skulle koste for 
mye! I administrasjonen derimot, var det mer en avventende holdning. Kunne dette bli til noe da? I tillegg kom 
inntrykket av at Riksantikvaren var redd for at prosjektet skulle bli for stort! Mens Rjukan sto på for å få til prosjek-
tet, var det i Notodden en mer avventende holdning.

Først da Trond Taugbøl, fra Riksantikvaren og Eystein Andersen fra Telemark fylkeskommune, fikk en tydeligere 
struktur på søknaden, begynte det å løsne. Vi fikk de nå så kjente pilarene i søknaden vår.

·	 Hydroelektrisk kraftproduksjon:

Kraftstasjoner og innretninger for utnyttelse av vassdrag til elektrisk kraftproduksjon, oppstrøms til og 
med demning for vannmagasin.

·	 Industri: 

Gjenværende deler av anlegg, bygningsmasse og maskinelle innretninger for 

elektrokjemisk prosessindustri som ble reist i tilknytning til eller ble forsynt av kraftstasjonene.

·	 Transportsystem: 

Infrastrukturen som ble bygd for å eksportere industriproduktet fra fabrikk til eksisterende kontaktpunkt 



RJUKAN-NOTODDEN
INDUSTRIARV

Industriarven.no

mot verdensmarkedet (dvs. fra Rjukan til Notodden med beliggenhet ved allerede kanalisert vassdrag).

·	 Bysamfunn av typen company town: 

Dvs. bysamfunn planlagt og oppført av det økonomiske foretaket bak industrietableringen, som en nød-
vendighet for å oppnå de økonomiske målene.

Pionèrbyen Notodden

Med større oppmerksomhet rettet mot  Notodden, ble det ble snart tydelig at forutsetningene for utbyggingen 
på Rjukan var å finne på Notodden.  Pionèrbyen ved Heddalsvatnet utforsket ny teknologi både når det gjalt hy-
droelektrisk kraftproduksjon i fossefall på Svælgfoss, og med hjelp av kraft fra Tinfos 1. Her ble det videreutvikling 
av lysbueovnen. Senere ble det i tillegg utprøving av tyske Schönherr-ovner.

Pionèrtiden handlet i tillegg om bygging av Tinnosbanen og anlegget for bygging av innlandsferger på Tinnoset. 
Notodden hadde dessuten Hydro Admini og selskapets hovedkontor, og de første arbeiderboligene i Grønnbyen 
fra 1906. Samtidig ble det bygd boliger og administrasjon på Svælgfos og senere Lienfos i forbindelse med kraf-
tutbyggingen der.

Notodden fikk omsider øynene opp for de kvaliteter som pionèrtiden representerte. Selv om de tre kraftstasjonen 
fra pionertiden var revet, ønsket UNESCO i Paris å synliggjøre viktigheten av denne perioden ved å kreve en utvi-
delse grensene for verdensarvområdet til å omfatte både  Svælgfos og Lienfos, men bare som oppsluttende ver-
di. Disse områdene trenger i dag en langt bedre tilrettelegging for formidling, og her er det mange muligheter.

Hydroparken på Notodden

Hydroparken på Notodden er godt vedlikeholdt og framstår i dag som det viktigste området for formidling av 
pionèrtiden, forsøksperioden og overgangen til Haber Bosch prosessen. Dette var den viktigste  teknologien fram 
til Norsk Hydro la ned produksjonen. Hydroparken på Notodden er det eneste stedet vi kan formidle alle pro-
duksjonsmåtene sammen med transportåren, representert ved Rjukanbrygga.

Områdene rundt Svælgfos og Lienfos, med den oppdemte Kloumansjøen og de nødvendige fasilitetene for drift, 
er i søknaden kalt oppsluttende verdier. Det vil si at de er viktige for fortellingen om verdensarven på Notodden. 
At de ofte ses på som mindre verdifulle enn eksempelvis Vemork og Såheim, skyldes det sterke fokus søknaden 
har på de signifikante objektenes integritet og autentisitet. Objektenes kvalitet betyr mindre om de først og 
fremst skal representere verdier og ikke er verdier. Den samme logikken har vi ved Møsvatn i Vinje kommune; 
bare den første demningen som nå ligger under vann er verdensarv, vannmagasinet er oppsluttende verdi til 
verdensarven.



RJUKAN-NOTODDEN
INDUSTRIARV

Industriarven.no

Oppsluttende og signifikante verdier 

Det er stemmer i dag som kanskje vil tone ned betydningen av de signifikante objektene. I stedet hatt fokus på 
de naturgitte forutsetningene, de teknologiske nyvinningene, inspirasjonen fra europeisk arkitektur og framvek-
sten av en arbeiderbevegelse. I en slik sammenheng blir de oppsluttende verdiene like viktige som de signifikan-
te objektene.

Rjukan–Notodden er ett samlet verdensarvområde og samarbeidet mellom koordinatorene i de tre kommunene 
og Telemark fylkeskommune er avgjørende for både forvaltning og koordinering av verdensarven. Sentralt i dette 
er det etablert et verdensarvråd som et overordnet styringsorgan for verdensarven Rjukan-Notodden. 

NIA, som verdensarvsenter er i dag gitt hovedansvaret for formidling. Like viktig er det likevel at de to byenes be-
folkning kan bidra til formidling av UNESCO som ide, Verdensarven i verden, Verdensarven i Norge og selvsagt 
om innholdet i vår egen Verdensarv: Rjukan–Notodden.

I begynnelsen var det vann!

Undervisnings-prosjektet som nå snart er i havn forsøker å fortelle historien om verdensarven og dens innhold. 
De som leser dette vil kunne oppleve at det er forskjellige meninger om hva verdensarven er. Jeg har, som 
pensjonert verdensarvkoordinator, min forståelse av de prosessene som førte fram til dit vi er i dag, og hva jeg 
mener har vært viktig. Det er langt fra sikkert at alle deler mine oppfatninger, men mine har vært sentrale, både i 
søknadsprosessen og i arbeidet med forvaltningsplanen. Mange har arbeidet mye med dette, og mye lengre enn 
jeg, men mitt internasjonale engasjement og min forståelse av UNESCO sine strategier for utvikling av UNESCO 
verdensarv som ide er tilleggsmoment som jeg tenker må nevnes.

I begynnelsen var det vann! Kraftstasjonene Grønnvollfoss og Årlifoss ligger også i Notodden, de er ikke verden-
sarv, ikke engang oppsluttende verdi, men gir viktig informasjon om de naturgitte forutsetningene. Vannstrengen 
fra Møsvatn til Heddalsvatnet gir kraft til så mye som 17 kraftverk inklusive de tre som er revet! 

Noen bedre?

Av Bjørn Frode Moen, pensjonert verdensarvkoordinator i Notodden kommune  
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Ordfører Jørn Christensen, Ingunn Kvisterøy Klima og Miljø.dep., Bjørn Frode Moen, verdensarvkoordinator 
Notodden i Bonn
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